
Số: 18-KH/HĐĐ

TP. Hồ Chí Minh, ngày 09 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội thi trực tuyến dành cho phụ trách Đội, phụ trách thiếu nhi
Thành phố với chủ đề “Rèn luyện kỹ năng – Thực hành sáng tạo” năm 2020**

Căn cứ kế hoạch số 17-KH/HĐĐ ngày 26 tháng 3 năm 2020 của Hội đồng Đội Thành phố về hưởng ứng đợt hoạt động kỷ niệm 45 Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2020), 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020), 79 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2020), Hội đồng Đội Thành phố triển khai Hội thi trực tuyến dành cho phụ trách Đội, phụ trách thiếu nhi Thành phố với chủ đề “Rèn luyện kỹ năng – Thực hành sáng tạo” năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 45 Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2020), 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020), 79 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2020).

- Tạo sân chơi giao lưu, gắn kết, rèn luyện kỹ năng, phát huy tinh thần sáng tạo giữa phụ trách Đội, phụ trách thiếu nhi Thành phố.

2. Yêu cầu:

- Hội thi được tổ chức nghiêm túc, bổ ích giúp các thí sinh vận dụng và phát huy kiến thức, kỹ năng, thể hiện bản lĩnh của phụ trách Đội, phụ trách thiếu nhi Thành phố.

- Công tác triển khai, thông tin tuyên truyền kịp thời, lan tỏa đến phụ trách Đội, phụ trách thiếu nhi Thành phố.

II. NỘI DUNG:

1. Đối tượng:

- Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội, Tổng phụ trách Đội tại Liên đội các trường trên địa bàn Thành phố.

- Phụ trách thiếu nhi tại các Nhà Thiếu nhi Quận, Huyện, khu vực địa bàn

dân cư trên địa bàn Thành phố.

2. Thời gian, nội dung:

2.1. Đợt 1:

- Thời gian:
 - + Nhận sản phẩm dự thi: từ ngày 15/4/2020 đến ngày 26/4/2020.
 - + Tổng hợp dự thi sản phẩm: từ ngày 27/4/2020 đến ngày 29/4/2020.
 - + Bình chọn sản phẩm dự thi: từ ngày 30/4/2020 đến 24g00 ngày 04/5/2020.
 - + Công bố kết quả đợt 1: ngày 08/5/2020.
- Nội dung: về lịch sử, truyền thống của dân tộc Việt Nam giai đoạn 1945 - 1975; về quá trình xây dựng và phát triển, những công trình trọng điểm của Thành phố Hồ Chí Minh từ năm 1975 đến nay.

2.2. Đợt 2:

- Thời gian:
 - + Nhận sản phẩm dự thi: từ ngày 11/5/2020 đến ngày 24/5/2020.
 - + Tổng hợp dự thi sản phẩm: từ ngày 25/5/2020 đến ngày 27/5/2020.
 - + Bình chọn sản phẩm dự thi: từ ngày 28/5/2020 đến 24g00 ngày 31/5/2020.
 - + Công bố kết quả đợt 2: ngày 05/6/2020.
- Nội dung: về cuộc đời và sự nghiệp đấu tranh cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh; về lịch sử và truyền thống của Đội TNTP Hồ Chí Minh và Đội TNTP Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh.

3. Hình thức:

- Hội thi gồm 02 phần thi: phần thi trắc nghiệm kiến thức và thực hiện đoạn phim. Tổng điểm 02 phần thi là 100 điểm, cụ thể:
 - + Phần thi trắc nghiệm kiến thức: các thí sinh thực hiện bài thi trắc nghiệm trực tuyến thông qua ứng dụng facebook messenger. Bài thi gồm 20 câu hỏi trắc nghiệm kiến thức theo nội dung tại các đợt thi.
 - + Thực hiện đoạn phim: về việc giảng dạy, sinh hoạt Đội dành cho đội viên, thiếu niên, nhi đồng về nghiệp vụ công tác Đội TNTP Hồ Chí Minh, các kỹ năng sinh hoạt tập thể, kỹ năng trại, kỹ năng dã ngoại, kỹ năng truyền tin (độ dài không quá 7 phút).
- Thí sinh thực hiện đoạn phim và gửi đoạn phim về hộp thư điện tử: phutrachdoitphcm@gmail.com hạn chót: lúc 17g00 ngày 26/4/2020 (đợt 1); lúc 17g00 ngày 24/5/2020 (đợt 2).
- Phân bình chọn: Ban Tổ chức sẽ thẩm định và lựa chọn đăng tải các đoạn phim đạt yêu cầu lên fanpage Phụ trách Đội TP. Hồ Chí Minh. Các thí sinh sẽ thu

Hội đồng Đội Thành phố đề nghị các đơn vị triển khai và thực hiện nội dung nêu trên.

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI THÀNH PHỐ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- Hội đồng Đội Trung ương;
- Thường trực Thành Đoàn;
- Trường Đoàn Lý Tự Trọng, Nhà Thiếu nhi thành phố, Báo Khăn Quàng Đỏ;
- Quận, Huyện Đoàn: BTV, Hội đồng Đội, NTN;
- Lưu (VT-LT).



Nguyễn Ngọc Nhung

hút lượt “like”, “share” bình chọn cho đoạn phim của mình. Thời gian bình chọn từ lúc Ban Tổ chức đăng tải các đoạn phim đến 24g00 04/5/2020 (đợt 1) và 24g00 ngày 31/5/2020 (đợt 2).

- Kết thúc Phân bình chọn, Ban Tổ chức sẽ chọn 10 thí sinh có điểm số cao nhất (tổng các phần thi và bình chọn) của từng đợt thi và công bố trên trang thông tin điện tử Thành Đoàn và fanpage Phụ trách Đội TP. Hồ Chí Minh, đồng thời trao tặng khen thưởng theo quy định.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

- Bằng khen Thành Đoàn và quà tặng (hiện kim hoặc hiện vật) dành cho 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 03 giải Ba của mỗi đợt thi.

- Giấy chứng nhận của Hội đồng Đội Thành phố cho 10 thí sinh có số điểm cao nhất của mỗi đợt thi.

- Giải thưởng dành cho 01 thí sinh có đoạn phim được yêu thích nhất của mỗi đợt thi.

* *Lưu ý:* căn cứ tình hình thí sinh tham gia dự thi, Ban Tổ chức tiến hành điều chỉnh số lượng giải thưởng phù hợp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Tổ chức Hội thi được phân công căn cứ theo kế hoạch số 17-KH/HĐĐ ngày 26 tháng 3 năm 2020 của Hội đồng Đội Thành phố.

2. Nhiệm vụ:

2.1. Cấp Thành phố:

- Tham mưu kế hoạch Hội thi, thẩm định đề thi và mời Ban Giám khảo.
- Thực hiện công tác tổ chức và khen thưởng Hội thi.
- Chuẩn bị cơ sở vật chất, phân công cán bộ tổ chức các nội dung.

2.2. Cấp Quận – Huyện:

- Triển khai Hội thi đến các đối tượng theo kế hoạch phân đầu đạt tỉ lệ ít nhất 50% thí sinh/ tổng số đối tượng dự thi.

- Tổ chức tuyên truyền hiệu quả Hội thi tại cơ sở, đồng thời có hình thức động viên, khen thưởng đối với các thí sinh tại đơn vị tham gia tốt Hội thi.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Tháng 4/2020: ban hành kế hoạch dự thi.
- Từ tháng 4/2020 đến tháng 5/2020: triển khai các đợt Hội thi.
- Ngày 05/6/2020: kết thúc Hội thi.

TP. Hồ Chí Minh, ngày 09 tháng 4 năm 2020

THẺ LỆ

Hội thi trực tuyến dành cho phụ trách Đội, phụ trách thiếu nhi Thành phố
chủ đề “Rèn luyện kỹ năng – Thực hành sáng tạo” năm 2020

(Ban hành kèm Kế hoạch số 18 -KH/HĐĐ ngày 09/4/2020 của Hội đồng Đội Thành phố)

I. ĐỐI TƯỢNG:

- Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội, Tổng phụ trách Đội tại Liên đội các trường trên địa bàn Thành phố.
- Phụ trách thiếu nhi tại các Nhà Thiếu nhi Quận, Huyện, khu vực địa bàn dân cư trên địa bàn Thành phố.

II. THỜI GIAN, NỘI DUNG:

1. Đợt 1 – Từ ngày 13/4/2020 đến ngày 08/5/2020.

1.1. Thời gian:

- Nhận sản phẩm dự thi: từ ngày 15/4/2020 đến ngày 26/4/2020.
- Tổng hợp dự thi sản phẩm: từ ngày 27/4/2020 đến ngày 29/4/2020.
- Bình chọn sản phẩm dự thi: từ ngày 30/4/2020 đến 24g00 ngày 04/5/2020.
- Công bố kết quả đợt 1: ngày 08/5/2020.

1.2. Nội dung: về lịch sử, truyền thống của dân tộc Việt Nam giai đoạn 1945 - 1975; về quá trình xây dựng và phát triển, những công trình trọng điểm của Thành phố Hồ Chí Minh từ năm 1975 đến nay.

2. Đợt 2 – Từ ngày 11/5/2020 đến ngày 05/6/2020.

2.1. Thời gian:

- Nhận sản phẩm dự thi: từ ngày 11/5/2020 đến ngày 24/5/2020.
- Tổng hợp dự thi sản phẩm: từ ngày 25/5/2020 đến ngày 27/5/2020.
- Bình chọn sản phẩm dự thi: từ ngày 28/5/2020 đến 24g00 ngày 31/5/2020.
- Công bố kết quả đợt 2: ngày 05/6/2020.

2.2. Nội dung: về cuộc đời và sự nghiệp đấu tranh cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh; về lịch sử và truyền thống của Đội TNTP Hồ Chí Minh và Đội TNTP Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh.



II. THỂ LỆ:

- Thí sinh phải tham gia 2 phần thi: Phần thi trắc nghiệm kiến thức và thực hiện đoạn phim. Đồng thời thực hiện tuyên truyền để bình chọn các đoạn phim.

- Tổng điểm: 100 điểm.

+ Phần thi kiến thức trắc nghiệm kiến thức: 20 điểm;

+ Phần thi thực hiện đoạn phim: 60 điểm;

+ Phần bình chọn: 20 điểm.

1. Phần thi trắc nghiệm kiến thức:

- Thí sinh thực hiện bài thi trắc nghiệm trực tuyến thông qua ứng dụng facebook messenger.

- Ban Tổ chức sẽ tổ chức 02 đợt thi:

+ Đợt 1: bắt đầu từ 08g00 ngày 15/4/2020 đến 20g00 ngày 16/4/2020.

+ Đợt 2: bắt đầu từ 08g00 ngày 11/5/2020 đến 20g00 ngày 12/5/2020.

- Mỗi đợt thi sẽ có 20 câu hỏi trắc nghiệm liên quan đến kiến thức cơ bản về lịch sử, truyền thống của dân tộc Việt Nam giai đoạn 1945 - 1975; về cuộc đời và sự nghiệp đấu tranh cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh; về quá trình xây dựng và phát triển, những công trình trọng điểm của Thành phố Hồ Chí Minh từ năm 1975 đến nay; về lịch sử và truyền thống của Đội TNTP Hồ Chí Minh và Đội TNTP Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh.

- Mỗi tài khoản Facebook chỉ được tham gia thi 01 lần tại mỗi đợt thi. Thí sinh có 15 phút cho phần trả lời trắc nghiệm theo ngân hàng đề thi do Ban tổ chức đưa ra (thời gian được tính từ lúc thí sinh bắt đầu bài thi cho đến khi kết thúc). Thí sinh có thể lựa chọn kết thúc bài thi bất kỳ lúc nào.

- Điểm số và thời gian ở thời điểm kết thúc bài thi là kết quả cuối cùng.

- Mỗi câu trả lời đúng được 1 điểm, thí sinh sẽ biết được tổng điểm sau khi hoàn thành bài thi trắc nghiệm.

2. Phần thi thực hiện đoạn phim:

- Thí sinh thực hiện đoạn phim về việc giảng dạy, hướng dẫn sinh hoạt Đội dành cho đội viên, thiếu nhi về: Nghiệp vụ công tác Đội TNTP Hồ Chí Minh, các kỹ năng sinh hoạt tập thể, kỹ năng trại, kỹ năng dã ngoại, kỹ năng truyền tin. Khuyến khích các nội dung gắn với các ngày kỷ niệm trong tháng 4, 5/2020.

- Đoạn phim đảm bảo nội dung tiêu đề mở đầu và kết thúc của mỗi đoạn phim. Đoạn phim phải có độ phân giải tối thiểu là 640px x 480px, đảm bảo về chất lượng hình ảnh và âm thanh, có thể sử dụng hiệu ứng, kỹ xảo về hình ảnh, âm thanh. Thời lượng đoạn phim không quá 07 phút và phải được lưu bằng định dạng phổ biến *avi, mpeg, mkv, klv, mp4*...

- Thí sinh dự thi sử dụng trang phục:

+ Giáo viên cử làm Tổng phụ trách Đội, Tổng phụ trách Đội: áo Phụ trách

Đội hoặc áo Thanh niên Việt Nam, đeo khăn quàng đỏ, quần tây hoặc váy âu (đối với nữ), mang giày hoặc dép có quai hậu.

+ Phụ trách thiếu nhi: áo Thanh niên Việt Nam, áo Câu lạc bộ, đội nhóm, đeo khăn quàng đỏ, quần tây hoặc váy âu (đối với nữ), mang giày hoặc dép có quai hậu.

- Trong trường hợp các đoạn phim có số điểm bằng nhau, Ban giám khảo có thể chọn nhiều hơn các đoạn phim nhưng không quá 15 thí sinh tại mỗi đợt.

- Thí sinh thực hiện đoạn phim và gửi đoạn phim về hộp thư điện tử: phutrachdoitphcm@gmail.com; hạn chót: lúc 17g00 ngày 26/4/2020 (đợt 1); lúc 17g00 ngày 24/5/2020 (đợt 2). Tiêu đề trong tiêu đề thư điện tử gửi về: [Họ tên]-[Th/ Thcs A]-[Quận/ Huyện B]. Nội dung thư đảm bảo cung cấp thông tin: họ tên thí sinh, đơn vị công tác, số điện thoại liên hệ.

* *Lưu ý:* Thí sinh đồng thời gửi đoạn phim về hộp thư điện tử của Hội đồng Đội quận, huyện để báo cáo về tình hình dự thi.

3. Phần bình chọn:

- Ban Tổ chức sẽ thẩm định và lựa chọn đăng tải các đoạn phim đạt yêu cầu lên fanpage: Phụ trách Đội TP. Hồ Chí Minh. Các thí sinh sẽ thu hút lượt “like”, “share” bình chọn cho đoạn phim của mình. Thời gian bình chọn từ lúc Ban Tổ chức đăng tải các đoạn phim đến 24g00 ngày 04/5/2020 (đợt 1) và 24g00 ngày 31/5/2020 (đợt 2).

- Hình thức đánh giá: Điểm bình chọn trên fanpage được tính theo hình thức 1 like = 0,1 điểm, 1 share = 0,5 điểm.

- Tổng điểm tối đa tính cho phần bình chọn không quá 20 điểm.

III. KHEN THƯỞNG:

- Bằng khen Thành Đoàn và quà tặng (hiện kim hoặc hiện vật) dành cho 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 03 giải Ba của mỗi đợt thi.

- Giấy chứng nhận của Hội đồng Đội Thành phố cho 10 thí sinh có số điểm cao nhất của mỗi đợt thi.

- Giải thưởng dành cho 01 thí sinh có đoạn phim được yêu thích nhất của mỗi đợt thi.

* *Lưu ý:* căn cứ tình hình thí sinh tham gia dự thi, Ban Tổ chức tiến hành điều chỉnh số lượng giải thưởng phù hợp.

VI. CÁC QUY ĐỊNH:

- Đoạn phim các thí sinh nộp về Hội thi có bản quyền thuộc Ban Tổ chức Hội thi, Ban Tổ chức có quyền sử dụng vào các hoạt động tuyên truyền và các nội dung phù hợp khác trong công tác Đoàn – Hội – Đội.

- Các thí sinh không đúng đối tượng, sao chép bài dự thi từ các nguồn khác, có



dấu hiệu gian lận trong quá trình dự thi sẽ bị loại khỏi hội thi ngay khi bị phát hiện.

- Những nội dung khác không đề cập đến trong thể lệ sẽ được xử lý theo quy định hiện hành.

- Ban Tổ chức là đơn vị cuối cùng để giải quyết các vi phạm, khiếu nại liên quan đến Hội thi. Các khiếu nại vui lòng liên hệ trực tiếp Văn phòng Hội đồng Đội Thành phố (Phòng A5, số 01 Phạm Ngọc Thạch, Phường Bến Nghé, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh) để được giải quyết.

VII. ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH:

Điều lệ này có hiệu lực kể từ ngày ban hành. Trong quá trình tổ chức Hội thi, nếu có những điểm phải thay đổi cho phù hợp, Ban Tổ chức Hội thi sẽ quyết định và thông báo cho các đơn vị, thí sinh./.

HỘI ĐỒNG ĐỘI THÀNH PHỐ

